Cic.
Idem.

Luxuria quum omni ætati turpis: tum senectuti fœdissima est.

Quum reliquis in rebus: tum in sermone comuni vi

circumtudinē vtendum est.

¶ Quod quum vbique, tum præcipue Athenis intolle: Valer. rabile videri debet.

¶ Permagna me (inquit) abs te posthumiane quod exa Macrobius: tum hoc maxime gratia fareor obstrictum.

¶ Quum pro quando & tum vel tunc simul poni non inuitate. Cap. CLXXIX

VOLVMINA Geliana & Ciceroniana quum euoluimus: tum illud sapius obseruatum animaduertimus: vt particula quum pro quando & tum vel tunc simul ponantur: aliquando sine media vlla dictione: set rarius. Modo hoc modo illud tum proponitur: quum inter ytrumque aliquid interiacet. Quæ læticia ego perfulsus fuerim tum quum literas tuas legi verbis exprimere non possem: etiam si animo verba suppetere. Tunc diues est homo quum cupiditatibus suis modum imponit. Quum enim animus indiget tum diuitem censeat nullus. Hominibus nostris mos ille est: vt quum rex noster nondum sepultus est: tunc ei mortuo vt viuenti dapes regias offerant: excubias ponant: oia denique ministeria præstent. Quæ huic Loedoico nostro præstari partim videmus.

¶ Omnis prædictio mali tum probatur: quum ad prædictio nem cæctio adiungitur. Cic.

¶ Quum particule & quoque etiam / vel / habeant euergia & venustatis. Cap. CLXXX.

T ne laboribus nostris etiã in politionibus literis partim consumatosiuuare nõ queamus: illud quoque scribundũ adsumpsimus. Orationis rotundam breuitatẽ: hoc est paucis verbis multa continentis venustatem: comendant plerique omnes. Multa autem breuitas vsurpatione particularu3 et/quoque/etiam/vel:queritur: hoc modo si dicas: non vitam solum: set & animam p te fũdere non dubitarem. Breuius & ideo venustius dicas. Pro te animã quoque fundere non dubitarem. Mori etiã in patria grauissimũ est. Concedere fato reges etiam & Pontifices maximos videmus. In patriam quoque perfidia eius cognita est. Viuere solent & quidem beatissime hi: quibus cũ diuinitis animi pbitas cõiuncta est. Literas tuas vel ornatissimas lectitauĩ: Lectitata: gaudio vel maximo me delectarunt. Præceptionis huius tã crebra est vsurpatio: vt etiã in literis myops facile reperiat si ex his quos nobis tres elegimus duces vnum legendo excutiat.

Cic.

¶ Propter virtutem & probitatem eos etiam quos nũquam vidimus quodammodo diligimus.

Virg.

Carmina vel cælo possunt deducere lunam.

Nec quoque vt copulatiua sit coniunctio vsurpabis:

¶ Ne quidem/nec quidem / vel neque quidem esse significatus, prope eiusdem cuius & superiora: set in oratione negatiua ponenda esse.

Cap. CLXXXI.

Quam autem similem dicturus sis orationem quæ negatiua sit: tunc particulas ne quidem aut nec quidem vel neque quidem positurus

sis: eo tamen medio vocabulo quod adtenuationē maximam habere videbitur. Vt non tantum vitam pro te non funderem: set nec etiā pecuniam. Causa tua ne pecuniam quidem funderem. aut nec pecuniam quidē pro te funderem. Ne parentibus quidem obsequitur. Ne minimam quidē honoris tui delibationem amicorū causa passurus esses. Ne vna quidem literula me resalutasti.

¶ Luenti militi sunt: qui nō modo pecuniam: set & vī Cic. tam etiā profundere pro patria parati essent. Idem gloria iacturam ne minimam quidē facere vellent: ne re publica quidē postulante. O Socratis immensa sapientia: Valer. quā ne ipso quidem vitæ excessu obliuisci sui potuit.

¶ Hæc igitur prima lex amicitiaē sancitur: vt ab amicis Cic. honesta peramus: amicorū causa hōesta faciamus: neque expetemus quidē dum rogemur: set studium semper. adsit: cūctatio absit. Positum sine intermedio vilo tantum semel animaduertimus.

¶ Eos ad rem publicam ne quidem adcessuros putant. Idem.

¶ Etiam si & tametsi in oratione poni non ineliganter. Cap. CLXXXIII.

¶ Bi ponere cōsueuerunt quamuis aut licet: ibi non incōcīnne ponimus etiam si / aut tametsi / orationum mutato ordine. Vt quamuis nihil quicquam ad te literarum dederim: nō tamen beneficiorum quæ apud me collocasti me capit obliuio. Beneficiorum: quæ apud me collocasti: non me capit obliuio: tametsi nihil quicquam literarū ad te dederim. Nos publica rei administratores his quæ nobis dicunt nihil quicquam moueamur. etiam si nobis indigna audiamus. Cū

perditis hominibus & illaudatis ego quibusdā quasi
philtris amatoris occupatus versandi finē non facio: ta-
met si Plutarchi parcemiam illā: Si claudus vicinus habis
taueris: & ipse claudus ābulare disces: mecū sapius reuol-
uo. Alūnos multos nutricum stulticia perditis moribus
imbutos videm⁹: tamen si Plato nutrices admonuerit: vt
ne friuolas ac turpes pueris fabulas mandent: ne illorū
teneriores animos oīno vacuos corruptis morib⁹ ī-
buāt. Amicos quātā vires nostræ erunt adiuuare cōten-
dā: etiā si neglecta eā ob rē res domestica nō nihil habi-
tura sit detimēri. Qđ Cicerōi & aliis adeo frequēs ē: vt
ipsū ignoratur⁹ nō fuisse: etiā si hāc nostram præcep-
tionem non legisses.

¶ Quod particula nisi vsurpatio exceptionē mul-
tum latine significet. Cap. CLXXXIII.

N Arbarorū phalanges: quæ fere totum orbē si-
gnis positis exultātes tāpridē occupabāt: ab
līterosis hominibus exiguis sane numero. set
quibus est bello viuīda virtus: indies pederēt īsuperā:
& cū impedimētis oībus eiciuntur. Vbi igitur illi dicunt
excepto: latinæ militiæ exercitatiores pticulā nisi vsur-
pant. Vt vos omnes nisi Ioannē cōdiscipulatu sēp ama-
uī dīctū ē elegantius quā excepto Ioāne. De honorib⁹
& diuitiis oēs nisi philosophi cōtēdūt. Parētes oēs nisi
quos naturę bonitas deseruit filiis honorē quā sibi ipsi
comparare malunt. Neminem plane sapientē nisi Socra-
tem stoici crediderunt. Scriptores prope omnes nisi se-
midocti/exempla tibi multa suppedītabūt.

¶ Alioqui pro excepto quod / venuste
vsurpari. Cap. CLXXXIII.

Vum vero hi quos in literis cultioribus parū
admodū cultos nouimus dicūt: est vir bonus
excepto quod est aliquantum avarus. ii qui-
bus est lingua politor ab illo dicendi genere (puto) nō
discedēt. Est aliquantū avarus homo: alioq morū boni
tate absolutissimus. Hęc in re mihi nocuisti: vtilitatis
meæ alioqui studiosissimus. Id est vtilitatē meam sēper
desyderasti nisi in hac re. Amicorū causa peccare nolo
eiusdem alioqui obsequentissimus. Eriphile alioqui
fidissima coniux maritum suum Amphiaraum monili
amore prodidit. Vlysses nō Agamenonem: vt Cicero
scriptor alioqui grauissimus errat: portentū illud serpē-
tis passeres octo & earū matrē deuorātis apd̄ Homerū
pronunciat.

Qd̄ i diuisæ rei ptis enumerādo nō sūt vtēdū
particula scilicet aut videlicet. Cap. CLXXXV.

Etatis nostræ homines in literarū nō satis ad
curata lectione exercitatos i particularum sci-
A licet & videlicet vsu non parū multū exercita-
tos animaduertimus. Quū enī generale aliqd̄ diuidūt:
parteis eius enumerando solent ponere. aut scilicet aut
videlicet. Hoc modo quatuor sunt virtutes: prudentia
scz iustitia. &c. Qd̄ ab eloqui latialis castitudie lōge ali-
enū eē deprehendet is: qui Duos artis oīne p̄cipēs. Ge-
liū & Ciceronē legerit & id p̄cipue si libros Rhetorū
eiusdē ad Herenniū p̄ trāsennā (vt dicis) inspexerit.
Dices igif. Duo sūt quę absoluta literarū cognitio
nobis pariunt diuitiarū amplitudo & nominis immor-
talitas. Gratia tres poetarum commentis dicunt Aglaia
Thalia/Euphrosyne.

- Cic. ¶ Dux res quæ langorem adferunt cæteris Scipionem acuebant: otium / & solitudo.
- Idem. ¶ Qui parti ciuium consulunt: partem negligunt: rem perniciosissimam in ciuitatē inducunt: seditionem atque discordiā. ¶ Pub. Crassus Mutianus a Semp. ronio Asellione. & plerisque aliis historiarum Romanarum scriptoribus traditus est: quique habuisse rerum bonarum maxima & præcipua: quod esset ditissimus: quod nobilissimus: quod eloquentissimus: quod iure consultissimus: quod pontifex maximus. ¶ Ad Mansoli laudes decertandas uenisse dicuntur uiri nobiles ingenio / atque lingua præstabili Theopompus / Theodectes Naucrites.
- Idem. ¶ Phauorinus solitus dicere est duo esse vitia multo omnium grauissima ac teterrima intolerantiā & incontinentiam.
- Valer. ¶ Diuersi isdem uisceribus adfectus ac medullis inclusi sunt ma cupiditas & maxima uerecundia ad ultimam tabem corporis redigit. ¶ Crimina grauissima de filio in nouercam commissum stuprum & parricidium cogitatum propemodum explorata L. Cælius habuit. In uitii eius quod eluere uolumus errorem memorie nostrae oratores etiam con summatissimos incidere (puto) imprudentes audimus. Quum uero generalis illius partis enumeramus particulis hoc est uel id est non minus eleganter utemur.
- Cic. ¶ Quum duobus modis id est aut ueritate aut fraude fiat iniuria: fraus quasi uulpeculae: uis leonis uidetur. Utriusque alienissimum ab homine est: sed fraus odio digna maiore.